
Mod. 55 Determina 220015/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTA la nota del 2 febbraio 2022 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, su richiesta
dell’Ufficio Ricerche e Biblioteca, propone di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di grafica
e impaginazione delle Relazioni e pubblicazioni periodiche dell’Autorità, come ivi specificate, a
seguito di Trattativa diretta sul Mepa n. n.0057382 - CIG Z8834FB46E ai sensi degli artt. 37, co. 1
e 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del c.d. DL
Semplificazioni, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito dalla legge n. 108/2021, nonché degli
artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a Human Creative s.r.l.s.
unipersonale - P.IVA/ C.F. 13795841009 con sede legale a Roma in via Nesazio n.16 - per un
importo complessivo, come ivi ripartito, di euro 10.300,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 12.566,00 
Iva inclusa;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

l'Ufficio richiedente ha segnalato che il servizio di grafica e impaginazione è necessario, oltre
che per la Relazione Annuale, anche per altre relazioni e pubblicazioni, con carattere periodico,



Mod. 55 Determina 220015/ 2022 pag. 2

inerenti all’attività istituzionale dell’Autorità e che le stesse devono seguire la medesima
impostazione grafica e d’impaginazione della citata Relazione Annuale dell'Autorità;
il servizio di impaginazione e stampa delle pubblicazioni periodiche dell'Autorità costituiva
oggetto di apposito contratto, ma lo stesso è stato risolto di diritto lo scorso 27 settembre
2021;
con determina n.13/2021, a seguito di Trattativa Diretta sul MEPA n.1586742 - CIG
Z853064613, è stato autorizzato l'affidamento per tre anni del servizio di grafica e
impaginazione della Relazione Annuale dell’Autorità, come descritto nella documentazione di
gara, a Human Creative s.r.l.s. unipersonale - P.IVA/ C.F. 13795841009 per un importo a
corpo di euro 10.500,00 - I.V.A. esclusa;
in una prospettiva di efficienza ed economicità nella gestione dell'esigenza rappresentata è
stato acquisito dalla società Human Creative un preventivo quantificato in complessivi
euro 10.300,00 Iva esclusa, come ivi calcolato, per lo svolgimento del servizio di grafica e
impaginazione - con il medesimo formato e progetto grafico della Relazione Annuale - delle
pubblicazioni dell'Autorità ivi specificate, i cui quantitativi sono stati determinati in funzione
della periodicità di ciascuna pubblicazione - e delle relative date di uscita -rapportata al termine
di scadenza del citato contratto in essere per la Relazione Annuale, fissato per il 4 febbraio
2024;
ritenuti congrui gli importi offerti, coerenti con i prezzi operati per servizi analoghi già svolti,
nella considerazione della necessità di garantire in tempi brevi il nuovo affidamento dei servizio
in parola, avente carattere continuativo e ripetitivo, e che il servizio offerto risponde
pienamente alle esigenze rappresentate dall'Ufficio richiedente, è stata avviata con Human
Creative s.r.l.s unipersonale la Trattativa Diretta sul MEPA n.0057382 - CIG Z8834FB46E, in
esito alla quale il Fornitore ha confermato l’offerta complessiva per il prezzo di euro 10.300,00
- I.V.A. esclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 12.566,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2022 5.551,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2023 5.551,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2024 1.464,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento del servizio di grafica e
impaginazione delle pubblicazioni periodiche dell'Autorità, come descritto nella documentazione
di gara, a seguito di Trattativa Diretta sul MEPA n.0057382 - CIG Z8834FB46E ai sensi degli
artt. 37 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L.n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dal
D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60
e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a Human Creative s.r.l.s. unipersonale -



Mod. 55 Determina 220015/ 2022 pag. 3

P.IVA/ C.F. 13795841009 con sede legale a Roma, in via Nesazio n.16 - per un importo
complessivo, come sopra calcolato e ripartito per l'intera durata contrattuale fino al 4 febbraio
2024, di euro 10.300,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 12.566,00  Iva inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 12.566,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione pluriennale dell’Autorità
di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2022 5.551,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2023 5.551,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.1.1.2  319.904.323 2024 1.464,00

R.U.P. per l'affidamento in parola è la dott.ssa Tiziana Piccione - funzionario dell'Ufficio Acquisti e
Gestione Contratti dell'Autorità.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 09/02/2022  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


